Esaia

Et inclinavit salomo genua sua in conspectu totius ecclesie israel et aperuit manus suas ad celum et dixit. Domine deus israel non est simil deus in celo sursum: neque in terra deorsum: quod custodis testamentum tuum et misericordia pueris tuis euntibus in conspectu tuo in toto corde suus puer tuo dauid que locutus es illi: et locutus es in ore tuo: et in manu tua implesti quod dies iste. Et nunc domine deus israel custodi puer tuo dauid patrem meo quod locutus es illi dices. Non deerit tibi vir a facie mea sedes in throno israel. verutamen si custodierint filii tui legem meam: et in preceptis meis ambulet. sicut ambulauerunt in conspectu meo fideles. Et nunc dominus deus israel creditus est verbum quod locutus es puer tuo dauid: quoniam si vere habitauit deus cum hominibus in terra. Si celum et celi celorum non sufficiat tibi: quanto magis domus hec quam edificauit. Sed respicias ad orationem serui tui: et deprecationem eius: ut exaudias dominum placationem orationis quam puer tuus orat coram te hodie: ut sint oculi tui super dominum hanc die ac nocte. et locum quem dixisti iuocare nomen tuum: et exaudias orationem quam puer tuus orat in hoc loco: et exaudias precationem pueri tui et populi tui israel. si orauerint in loco isto: et exaudias in loco habitacionis de celo: et exaudias et propitiolis. si peccauerit vir in te.

Explicit Oratio Salomonis. Incipit prologus in Esaiam prophetam.

Inomo cum prophetas prophibus vide rit esse descriptos: metuere eos estimet apud hebreos ligari: et aliquid sile habere de psalmis vel opibus Salomonis. Hoc quod in Demosthene et Cullio solet fieri: ut per colas scribant et comata: quod utique psalmi et non prophibus scripserunt. Nos quod utilitati legentium prouidentes. interpretatoz nouam novam scribendi genere distinximus. Ac primus de Esaia sciendum. quod in sermone suo disserens sit. quippe ut vir nobilis et urbane elegatius: nec habet quicquam in eloquio rusticatis admixtus. Unum accidit: ut per ceteris floribus sermonis eius: translatio non potuerit conseruare. Deinde etiam hoc adiungendum: quod non tam propheta dicendus sit. quod euangelista Itaenium inueniens christi ecclesiæ mysteria ad lis quidum persecutus est. ut non putet eum de futuro vaticinari. sed de posteritis historiam texere. Unum coniunctio noluisset tunc tempore septuaginta interpretes fidei sue sacramenta propheticæ ethnici predictæ: ne sanctum canibus et margaritas portentis darent. que cum hanc editionem legeritis ab illis animaduertitis abscondita. Nec ignoro

quanti laboris sit. prophetas intelligere: nec facile quicquam posse iudicare de interpretatione: nisi intellectus ante que legerit. Nos quoque patere mortibus plurimorum qui stimulante inuidia: quod conse qui non valent. despiciunt. Sciens ergo et prudens in flammarum mitto manus: et nihilominus a fastidiosis lectoribus percorsus: ut quomodo greci post septuaginta translationes aquilam et symmachum. et theodotionem legunt: vel ob studium doctrine sue. vel ut septuaginta magis ex collatione eorum intelligatur: sic et isti saltez unum post priores habere dignentur interpretarem. Legant prius. et postea despiciant ne videant non ex iudicio sed ex odio prophetie ignorata damnare. Prophetauit autem Esaia in hierusalem et iudea: nec duodecim tribubus in captiuitatem ductis: ac de utroque regno nunc comixtum: nunc separatum texit oracula. Et cum interduum ad presentem respiciat historiam. et post babylonie captiuitatem reditum populi significet in iudea: non omnis eius cura de vocatione gentium et de aduentu Christi est. Quemque quanto plus amatis o paula et eustochium tantum magis ab eo perite: ut per obsecrationem presentem quod me id est in emulum laniat: ipse mihi mercedem restituat in futuro. qui scit me ob hoc in peregrine lingue eruditione sudasse: ne iudei de falsitate scripturarum ecclesijs ei diutius insultarent.

Explicit prologus. Incipit argumentum.

Esaias in hierusalem nobilis genere ortus est: ibique profectus. Sub Manasse rege sectus in duas partes occubuit. Sepultusque est sub querubino rogel iuxta transitus aqva. quod olim Ezechias rex iacto obstuxerat puluere.

Explicit argumentum.
Incipit Esaia prophetæ. Capitulum I

Tunc illo Esaie filius Amos: quam vidit super iudam et hierusalem. in diebus ozie ioathah. achaz et ezechie regum iuda. Audite celi et auribus per terram. quoniam dominus locutus est. Filios enutriui et exaltaui: ipsi autem spreuerunt me. Conquistauit bos possessorem suum: et asinus prophete dominum sui. Israhel autem me non coguit: et populus meus non intellexit. Genti peccatrici: populo graui iniuritate. semini nequam: filii sceleratis. Dereliquerunt dominum. blasphemaverunt

runt sanctū israel: ab alienati sunt retrosum
Sup quo pcutiam vos vltro addentes pua
rationē. Omne caput languidū t omne cor
merens. A planta pedis vsc ad xticem: nō
est in eo sanitas. Culnus t liuor t plaga tu
mens: nō est circūlīgata nec curata medica
mine neq; fota oleo. Terra vestra deserta: ci
uitates vestre succenſe igni. Regionē vestrā
coram vobis alieni deuorāt: t desolabit sic i
vastitate hostili. Et derelinqueſ filia sion vt
vmbraclū in vinea: t sicut tuguriū in cucu
merario. sicut ciuitas q̄ vasta. Nisi dñs ex
ercituū reliquisset nobis semē quasi sodoma
fuissem⁹ t q̄si gomora siles essemus. Audite
verbū dñi p̄ncipes sodomorū: p̄cipite au
ribus legē dei vestri p̄ls gomorre. Quo mi
hi multitudinē victimarū vestrarū dicit dñs
Plenus sum. Holocausta arietū t adipem
pingitū t sanguinē vitulorum t agnorū
t hircorū nolui. Vū veneritis ante p̄spectuz
meū: quis q̄si uſt hec de manib; vestris vt
ambularetis in atrijs meis. Ne offeratis yl
tra sacrificiū fruſtra. Incēsum abominatio ē
mibi. Neomeniā t sabbatū t festiuitates ali
as nō ferā. Iniqui ſunt cetus vestri. Calen
das v̄ras t ſolēnitates v̄ras odiuit aia mea
Facta ſunt mihi moleſta. Laborauſi ſuſtinēſ
Et cū extenderitis manus vestras. auertam
oculos meos a vob. t cuſ multiplicaueritis
oratoz. nō exaudia. Q̄dā? em̄ v̄rē ſanguine
plene ſunt. Lauamini. mundi eſtote. auſtere
malū cogitationū vestrarū ab oculis meis.
Quiescite agere guerſe: t iſcīte benefacere.
Querite iudiciū: ſubuenite oppreſſo. iudicate
pupillo. defendite viduā. t venite t arguite
me dicit dñs. Si fuerit peccata vestra vt coc
cinū. quaſi nix dealbabūt. t ſi fuerint rubra
quaſi x̄miculus: velut lana alba erūt. Si vo
lueritis t audieritis me: bona terre comedē
detis. Q̄ ſi nolueritis: t me ad iracundiā p
uocaueritis gladius deuorabit vos: q̄a os
dñi locutū eſt. Quō facta ēmeretrix ciuitas
fidelis: plena iudicij. Iuſticia habitauit in
ea. nunc aut homicide. Argentū tuū verſum
eſt in ſcoriā vinū tuū mixtū eſt aqua. P̄inci
peſ tui infideles ſocū furū. Oēs diligūt mu
nera: ſequunt retributōnes. Pupillo nō iu
dicant: t caſa vidue nō ingreditur ad illos.
Propter h̄ ait dñs deus exercituū fori ifri.
Heu ego cōſolabor ſup hostibus meis: t vi
dicabor de inimicis meis. Et cōuertā manū
meā ad te: t excoquā ad purū ſcoriā tuam: et
auferā omne ſtannū tuū: t restituā iudices
tuos vt fuerunt p̄us: t cōſiliarios tuos ſicut
antiqūs. Post hec vocaberis ciuitas iuſti
v̄bs fidelis. Sion i iudicio redimeſ: t redu

cent eā in iuſticia. Et cōteret ſceleſtōs t pec
catores ſiml: t q̄ dereliquerūt dñi: cōſumēſ
Lōfundēt em̄ ab idolis q̄bus ſacrificauēt
Et erubescētes ſu p̄ hortis q̄s elegeratis: cū
fueritis velut quercus defluentib; folijs: et
velut hortus abſq; aq. Et erit fortitudo v̄ra
vt fauilla ſtupē. t op̄ v̄m q̄ſ ſcintilla t ſuc
cendet vtrūq; ſiml: t nō erit q̄ extiugat. II
V Erbū qđ vidit eſias fili⁹ amos ſup
iudeā t hierlm̄. Et erit in nouiſſimis
diebus ſparatus mōs dom⁹ dñi in
xp̄tice montiū: t eleuabīſ ſup colles. Et ſluēt
ad eum oēs gētes t ibūt populi multi t dicēt
Venite: aſcēdam⁹ ad montē dñi. t ad domū
dei iacob: t docebit nos ſuas vias t ambu
labimus in ſemitiſ eius: q̄r de ſion exhibit lex:
t xp̄bū domini de hierlm̄. Etiudicabit gē
tes t arguet p̄los mltos. Eſlabūt gladios
ſuos in vomeres. t lanceas ſuas in falces.
Non leuabit gens contra gentem gladium:
nec exercebunt v̄lra ad pliuz. Dom⁹ iacob
venite t ambulem⁹ in lumie dei nostri. Pro
iecisti em̄ populu tuū iacob: q̄r repleti ſuū vt
olim: t augures habuerunt vt philistij: t
pueris alienis adheserūt. Repleta eſt terra
auro t argento: t nō eſt finis theſauroꝝ eius.
Et repleta eſt terra eius equis t innumerabi
les q̄drige eius. Et repleta eſt terra eiusido
lis. Opus manuū ſuarū adorauerūt: qđ ſece
runt digiti eoz. Et incuruauit ſe hō: t humi
liatus eſt vir. Ne ergo dimittas eis. Ingre
dere in petram t abſcondere in foſſa humo a
facie timoris dñi: t a gloria maiestatis eius.
Oculi ſublimis homiſ humiliati ſunt: t in
curuabīſ altitudo viroꝝ. Exaltabīſ autem
dñs ſolus in die illa: q̄r dies dñi exercituum
ſup omnē ſupbūt t excellūt. t ſup omnēz
arrogatē: t humiliabit: t ſup oēs cedros li
bani ſublimeſ t erectas: t ſup oēs querc' ba
ſan: t ſup omēs mōtes excelsos t ſup om̄nes
colles eleuatos: t ſup omnē ſurrē excelsam t
ſup omnē murū munitū: t ſup omēs naues
tharsis: t ſup omne qđ viſu pulchru eſt. Et
incuruabīſ oī ſublimitas hoīz t humiliabit
altitudo viroꝝ. Eteleuabīſ dñs ſolus i die
illa. t idola penitus cōterent. Et introibunt
in ſpeluncas petraruſ t in voragineſ terre a
facie formidinis dñi: t a gloria maiestati ei⁹:
cū ſurrexerit p̄cutere terram. In illa die pro
iūciet hō idola argēti ſuī t ſimulacra auri ſuī
q̄ fecerat ſibi: vt adoraret talpaſ t vespilio
nes. Et ingredieſ ſciſſuras petraruſ: t in ca
ueras ſaxoꝝ a facie formidinis dñi: t a gloria
maiestatis eius: cū ſurrexit p̄cutere terraſ
Quiescite q̄ ab hoīe ciuitis ſpūs in narib; ei⁹
eſt. q̄r excelſus reputat⁹ eſt ipſe. III

Esaias

Ecce enim dominus exercituum auferet ab hierusalem et ab iuda validum et fortē: omne et robur panis et omne robur aquae: et fortē et virū bellatorē: et iudicē et prophetā: et arciolū: et senē p̄ncipem super quāq̄ginta: et honorabilē yultu: et consiliariū. et sapientē de architectis: et prudētē eloquū mystici. Et dabo pueros p̄ncipes eorum: et effeminati dabo bunt eis. Et corruerit plus. vir ad virum. et ynuq̄sq̄ ad primū suū. Tumultuabitur puer cōtra senē. et ignobilētra nobilē. Apprehēdet enim vir fratrem suū domesticū patris sui et dicet. Vestimentū tibi est: p̄nceps esto noster: ruina autē hec sub manu tua. Respondebitq; in die illa dices. Non sum medicus: et in domo mea non est panis neque vestimentū. Nolite constitui me p̄ncipē p̄pli. Ruit enim hierusalem et iudas concidit: quod lingua eorum et adinuentiones eorum cōtra dominum: ut puocarent oculos maiestatis eius. Agnitus vultus eorum respōdebit eis. et peccatum suū quasi sodoma p̄dicauerūt: nec absconderūt. Ne aie eorum. quoniam redita sunt eis mala. Dicitur iusto quoniam bene quoniam fructū adinuentionū suarū comedet. Ne impio in malū. Retributio enim manū eius fiet ei populu meū exactores sui spoliauerunt: et mulieres dñate sūt eis. Popule mens qui te beatū dicūt. ipsi te decipiūt: et viam gressiū tuorum dissipant. Stat ad iudicādū dñs et stat ad iudicādos p̄plos. Dominus ad iudiciū veniet cū senibus populi sui et p̄ncipibus eius. Vos enim depasti estis vineā meā: et rapina pauperis in domo yrā. Quare atteritis p̄plū meū et facies pauperū cōmolitis dicit dñs exercitū. Et dixit dñs deus. Pro eo quod elevate sunt filii sion: et ambulauerūt extento collo: et nutibus oculorū ibāt: et plaudebāt: et ambulabāt: et pedibus suis cōposito quod incedebāt: decalubabit dñs yūtē filiarū sion. et dñs crinem earū nudabit. In die illa auferet dñs ornamentiū calciamentorū et lunulas et torques et monilia et armillas et mitras et discriminalia et perichelides et murenulas et olfactoriola et iaurē et ānulos. et gēmas in frōte pēdētes et mutatoria et palliola et lintheamina et acus et specularia et syndones et vittas et theristra. Et erit p̄suavi odorē setor. et pro zona funiculū et p̄crispātī crine caluiciū: et pro fascia pectorali cilicium. Pulcherrimi quod viri tui gladio cadent. et fortes tui in plio. Et merebūt atq; lugebūt porte eius. et desolata in terra sedebit.

Et apprehendēt septem milieres virum unum in die illa dicentes. Namē nostrū comedemus. et vestimentis nostris operiemur. tantūm inuictur nomē tuum super nos. aufer obprobriūz

nostrū. In die illa erit germe dñi in magnificētia. et gloria fructus terre sublimis. et exultatio in his quod saluati fuerit dñs israel. Et erit oīs quod relictus fuerit in sion. et residuus in hierusalem sanctū vocabis oīs qui scriptus est in vita in hierusalem. Si abluerit dñs sordē filiarum sion. et sanguinem hierusalem lauerit de medio eius. in spū iudicii et spū ardoris. Et creabit dñs super omnē locum montis sion. et ubi inuocat̄ est. nubē p̄ diē et fumū et splēdore ignis flammatis in nocte. Super omnē em̄ gloriam protectio. et tabernaculū erit in umbraculo diei ab estū et in securitatem et absconditionem a turbine et a pluia. V

Contabo dilecto meo cantici patruellis mei. vinee sue. Vinea facia est dilecto meo. in cornu filio olei. Et sepulturā uitam et lapides elegit ex ea. et plātauit vineam electā. Et edificauit turrim in medio eius et torcular extrinxit in ea. Et expectauit ut faceret vuas. et fecit labruscas. Nūc ergo habētatores hierusalem et viri iuda. indicate inter me et vineā meā. Quid est quod debui ultra facere vinee mee et nō feci ei? An quod expectauit ut faceret vuas et fecit labruscas? Et nūc ostēdam yobis quod ego faciam vinee mee. Aufaram sepem eius et erit in cōculcationē. et ponaz eā desertā. Non putabī et nō fodef. et ascēdet super eā yepres et spine et nubibus mādabo ne pluāt super eā imbre. Vinea autē dñi exercitū domus israel est. et viri iuda germe eius delectabile. Et expectauit ut faceret iudiciū tecce iniqtas: et iusticiā. et ecce clamor. Ne qui coniungitis domum ad domum. et agrū agro copulatis usq; ad terminum loci. Num quid habitabitis vos soli in medio terre? In auribus meis sunt hec dicit dominus exercitū. Nisi domus multe deserte fuerint grādes et pulchre. et absq; habitatore. Hecez enim iugera vinearum faciunt lagunculam unam et triginta modū sementis faciunt modios tres. Ne qui consurgitis mane ad ebrietatez sectandam et potandum usq; ad vesperam ut vino estuetis. Lithara et lyra et tympanum et tibia et vinum in coniuiciis vestris et opus domini non respicatis. nec opera manuum eius consideratis. Propterea captiuus ducitus est populus meus quod non habuit scientiam. et nobiles eius interierūt fame. et multi tūdo eius siti exaruit. Propterea dilatauit fernus aīam suam. et operuit os suum absq; vilo termino. Et descedēt fortē eius. et plus eius et sublimes gloriose eius ad eum. Et incuruabitur homo et humiliabitur vir et ocu li sublimū depriment. Et exaltabitur dominus

exercituū in iudicio. et deus sanctus sanctificabit in iusticia. Et pascenf agni iuxta ordinem suū. et deserta in vbertatem ipsa aduenient comedent. **V**e qui transiit iniqtatem in funiculis vanitatis. et quasi vinculum plastris peccatum. Qui dicitis. festinet. et cito veniat opus eius. ut videamus et appropiet et ventiat cōstiuū sancti israel. et sciem⁹ illud. **V**e qui dicitis malū bonū: et bonum malū. ponentes tenebras lucē et lucē tenebras. ponentes amarum in dulce et dulce in amarū. **V**e qui sapientes estis in oculis vestris: et coraz yobismetipſis prudentes. **V**e qui potentes estis ad bibendum vinū: et viri fortes ad miscendam ebrietatem. Qui iustificatis inpiuz p̄ muneribus. et iusticiaz iusti auferitis ab eo. **P**ropter hoc sicut deuorat stipulam lingua ignis: et calor flammē exurit: sic radix eorum quasi fauilla erit: et germen eorum ut puluis ascendet. Abiecerunt em legem dñi exercituum: et eloquii sancti israel blasphemauerūt. Ideo iratus est furor dñi in populum suum: et extendit manum suā sup eum: et percussit eum. Et conturbati sunt mōtes: et facta sunt morticina eorū quasi stercus in medio platearum. In his omnibus non est auersus furor eius: sed adhuc manus eius extenta. Et eleuabit signū in nationibus pcul: et sibilabit ad euz de finibus terre: et ecce festinus velociter veniet. **N**ō est deficiēs neq; laborās in eo: non dormitabit neq; dormiet. neq; solueſ cingulū renū eius: nec rumpes corrigia calciamenti eius. Sagitte eius acute: et omnes arcus eius extenti. **A**ngule equorū eius ut si lex: et rote eius quasi impetū tempestas. **R**ugitus eius ut leonis: rugiet ut catuli leonum. **E**t frendet et tenebit pdam et amplexabitur: et nō erit q̄ eruat: et sonabit sup eum in die illa sicut sonitus maris. **A**spiciemus in terraz et ecce tenebre tribulatōnis: et lux obtenebra/ta est in caligine eius.

VI
Ocul⁹ meis. **E**t volauist ad me vn⁹ de seraphi et in manu eius calculus quez forcipe tulerat de altari: et tetigit os meū et dixit. Ecce tetigit hoc labia tua et auferet iniqtas tua: et peccatum tuū mūdabit. **E**t audiui vocē dñi dicentis. Quem mittam et quis ibit nob̄. **E**t dixi. Ecce ego mitte me. **E**t dixit. Vide et dices populo huic. **A**udite audientes et nolite intelligere: et videte visionez et nolite cognoscere. **E**xeca cor populi hui⁹ et aures eius aggua et oculos eius clude: ne forte videat oculus suis et auribus suis audiat. et corde suo intelligat et cōuertat: et sanem eū. **E**t dixi. **S**i q̄ quo dñe. **E**t dixit. Bonec desolent ciuitates absq; habitatore. et domus sine homine. **E**t terra relinqueſ deserta: et longe faciet domin⁹ hoies. **E**t multiplicabif q̄ derelicta fuerat in medio terret adhuc in ea decimacio. **E**t conuertat et erit in ostēionē sicut therebinthus: et sicut quercus q̄ expandit ramos suos. **S**emē sanctū erit id qd steterit in ea.

Et factū est in diebus achaz VII filij ioathan filij ozie regis iuda ascēdit rasin rex syrie. et facee filius romelie rex isrl̄in hierlm̄ ad pliandū contra eaz: et non potuerūt debellare eā. **E**t nunciauerūt domui dauid dicentes. Requieuit syria sup effraim et cōmotum est cor eius et cor populi ei⁹ sicut mouenf ligna siluarum a facie venti. **E**t dixit dñs ad esaiam. Egrederet in occursum achaz tu et qui derelictus est ialub filius tuus. ad extremū aqueductū piscine superioris in via agri fullonis: et dices ad euz. Vide ut fileas. Noli timere: et cor tuum ne formidet a duabus caudis titionū fumi: gantū istorū in ira furoris rasin regis syrie et filij romelie: eo q̄ consiliū inierit cōtra te syria in maluz: et effraim et filius romelie dicentes. Ascendamus ad iudā: et suscitemus eū: et auellamus eū ad nos: et ponamus regē in medio eius filiuz ta/ beel. **H**ec dicit dominus deus. Non stabit et non erit istud: sed caput syrie damascus: et caput damasci rasin. **E**t adhuc sexaginta et quinq; anni: et desinet effraim esse populus: et caput effraim somaria: et caput samarie filius romelie. **S**inon credideritis: nō permanebitis. **E**t adiecit dñs loqui ad achaz dicens. Pe/te tibi signum a dño deo tuo in profundum inferni siue in excelsum supra. **E**t dixit achaz Non petam: et nō temptabo dñm. **E**t dixit. Audite ergo domus dauid. Nunq; parum vobis est molestos esse omnibus quia moleſti estis et deo meo. **P**ropter h̄ dabat dñs ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet et pariet filiū: et vocabit nomē eius emanuel. **B**utyruz et mel comedet: et sciat reprobare mal-

In anno quo mortuus est rex ozias vidi dñm sedentez sup soliū excelsuſ et eleuatum: et plena erat dom⁹ a maiestate eius: et ea que sub ipso erāt replebant templū. Seraphim stabant sup illud: sex ale vni: et sex ale alteri. Duabus velabāt faciem eius: et duabus velabant pedes eius: et duabus volabāt. Et clamabāt alter ad alterū: et dicebat. Sanct⁹ sanct⁹ sanct⁹ dñs deus exercituum: plena est omis terra gla eius. Et comitas sunt suplimaria cardinuz a voce clamatris: et domus repleta est fumo. **E**t dixi. **V**e mihi q̄ tacui: q̄ vir pollutus labi⁹ ego sum. et in medio populi polluta labia habentis ego habito. et regem dñm exercituū vidi

Esaias

sum et eligere bonum. Quia ante quod sciat puer reprobare malum et eligere bonum: derelinquet terra quam tu detestaris a facie duorum regum suorum. Adducet dominus super te et super populum tuum et super domum patris tui. dies quod non venerunt a diebus separationis ebraeum a iuda. cum rege assyriorum. Et erit in die illa sibilabit dominus musca que est in extremo fluminum egypti. et apes qui est in terra assur: et venient et requiescent oves in torrentibus vallium. et in caavernis petrarum et in omnibus frumentis et in vniuersis foraminibus. In die illa radet dominus in noctuacula conducta in his qui trans flumen sunt in rege assyriorum caput: et pilos pedum: et barbam vniuersam. Et erit in die illa: nutritus homo vaccuum: et duas oves: et per ybertate lactis comedet butyrum. Butyrum enim et mel manducabit omnis homo qui relictus fuerit in media terra. Et erit in die illa. omnes locis ubi fuerit mille vites. mille argenteis: et in spinas et in yepres erunt. Cum sagittis et arcu ingrediatur illuc. Yepres enim et spine erunt in vniuersa terra. Et omnes montes quod in sarculo sarientur. non venient illuc terror spinarum et yepri um: et erit in pascuam bouis et in conculcati onem pecoris.

VIII

Et dixit dominus ad me. Sumetibilibuz grandem: et scribe in eo stilo hominis: velociter spolia detrahe cito predare. Et adhuc mihi testes fideles vires sacerdotem et zahariam filium barachie. Et accessi ad prophetam: et conceperit et peperit filium. Et dixit dominus ad me. Closa nomen eius: acceleras spolia detrahe festina predari: quod ante quod sciat puer vocare patrem suum et matrem suam. auferes fortitudine damasci. et spolia samarie coras regem assyriorum. Et adiecit dominus loquens ad me adhuc dicens. Pro eo quod abiecerit populus iste aquas syloem que vadunt cum silentio et assumpsit magis rasin et filium romelie: propter hoc ecce dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et multas: regem assyriorum et omnem gloriam eius. Et ascendet super omnes riuos eius et fluens super vniuersas ripas eius. et ibit per iudeam inundans et transiens yspem ad collum veniet. Et erit extensis alarum eius impletus latitudine terretue oemanuel. Congregamini populi et vincemini. et audite vniuersae pecuniae terre. Confortamini et vincemini: accigite vos et vincemini: inite consilium et dissipabitis: loquimini verbuz et non fiet. quod nobiscum deus. Hec enim ait dominus ad me. Sicut in manu forti erudiuit me: ne irem in via populi huius dicens. Non dicatis. priuatio. Omnia enim quod loquitur populus iste. coiuratio est. Et timore eius ne timeatis: nec paueatis. Bonumque exercituum ipsum sanctificate: ipse pauper

vester et ipse terror vester: et erit vobis in sanctificationem: in lapidem autem offensionis et per tram scandali duabus dominibus israel. et in lacuum et in ruinam habitantibus hierusalem. Et offendent ex eis plurimi: et cadent et conteretur et irretientur et capientur. Liga testimoniis signa legem in discipulis meis: expectabo dominum quod abscondit faciem suam a domo iacob. et perstolabor eum. Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi dominus in signum et in portentum israel a domino exercituum quod habitat in monte sion. Et cum dixerint ad vos. quod a phitonibus et a diuinis quod strident in incantationibus suis nunquam non populus a deo suo regret visionem per viuis ac mortuis. Ad legem magis et ad testimonium. Quod si non dixerit iuxta verbum hoc non erit eis matutina lux. Et transibit per eas et corruerit et esurierit: et cum esurierit irascetur: et maledicet regi suo et deo suo. Et suspiciet sursum. et ad terram intuebitur: et ecce tribulatio et tenebre et dissolutio et angustia et caligo pressus: et poterit auolare de angustia sua.

IX

Pruno tempore alleuata est terra zebulon et terra neptalem et nonnullissimo aggrauata est via maris trans jordanem galilee gentium. Populus quod ambulabat in tenebris vidit lucem magnam: habitabat in regione umbra mortis. lux orta est eis. Multiplicasti gemitum non magnificasti leticiam. Letabuntur coram te sicut quod letantur in mesie sicut exultant victores capita proda quando dividunt spolia. Jugum enim oneris eius: et virgam humeri eius: et sceptrum exactori eius superasti: sicut in die madian. Quia ois violenta predatio cum tumultu. et vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem et cibis ignis. Parvulus enim natus est nobis. et factus est nobis et factus est praeceptor super his merum eius: et vocabis nomen eius admirabilis consiliarius. deus fortis. pater futuri seculi. princeps pacis. Multiplicabis eius imperium et pacis non erit finis: super solium dauid et super regnum eius: ut confirmet illud et corroboret in iudicio et iusticia amodo et usq; in sempiternum. Tulus domini exercituum facies hoc. Verbum misit dominus in iacob: et cecidit in israel. Et scieris populus ebraeum et habitantes saram in superbia et magnitudine cordis. dicentes. Lateres ceciderunt: sed quadris lapidibus edificabimus: sycomoros succiderunt. sed cedros immutabimus. Et eleuabit dominus hostes rasin super eum. et inimicos eius in tumultu vertet. syria ab oriente. et philistium ab occidente. et deuorabunt israel toto ore. In omnibus his non est auersus furor eius sed adhuc manus eius extenta. et populus non est reuersus

ad p̄cutientem se. et dñm exercituū nō inq̄sierunt. Et disperdet dñs ab iſl caput et caudā incuruantem et deprauatē die vna. Longe-
uus et honorabilis ip̄e ē caput. et p̄pheta do-
cens mendaciū ip̄e est cauda. Et erūt q̄ bea-
tificant pl̄m istum seducentes et q̄ beatificā-
tur p̄cipitati. Prop̄ hoc sup̄ adolescentilis
ei^o nō letabīt dñs. et pupillorū eius et vidu-
arum nō miserebit. Quia om̄is hypocrita ē
et nequā. et vniuersū os locutū est stulticiam.
In omnibus his nō est auersus furoz eius. Sz
adhuc manus eius extenta. Succensa est
enī quasi ignis impietas. veprē et sp̄nam
vorabit. Et succendēt in dēsitate saltus et cō-
uoluetur in supbia sumi. In ira dñi exercitu-
um cōturbata est terra. et erit populus quasi
esca ignis. Vir fratri suo nō parcer. et decli-
nabit ad dexterā et esuriet et comedet ad sini-
stram et non saturabit. Unusq̄ carnē bra-
chij sui vorabit. manasses effraim. et effraim
manassen: et simul ip̄i p̄tra iudā. In omnib⁹
his nō ē auersus furoz ei^o: sed adhuc manus
eius extenta. X

V qui condunt leges iniquas: et scri-
bentes iniusticiā scripserūt vt oppri-
merent in iudicio paupes: et vim fa-
cerent causē humiliū populi mei: vt essent vi-
due preda eorū et pupilles diriperent. Quid
facietis in die visitationis et calamitatis de-
lounge ventientis? Ad cuius cōfugieis auxiliū
et vbi derelinquetis glam v̄ram: ne incurue-
mini sub vinculo: et cum imperfectis cadatis?
Sup omnibus his nō est auersus furoz eius
sed adhuc manus eius extēta. Ve assur! Vir-
ga furozis mei et baculus ip̄e ē. In manu ei^o
indignatio mea. Ad gentē fallacēmittā eum
et contra pl̄m furozis mei mandabo illi: vt
auferat spolia et diripiāt p̄dam: et ponat illū
in conculcatōm q̄si lutū platearū. Ip̄e autē
nō sic arbitrabis: et cor eius nō ita cōsumabit.
sed ad cōterendū erit cor ei^o et ad internitio-
neim gentiū nō paucarū. Hicet em. Nunqđ
nō p̄ncipes mei siml̄ reges sunt? Nunqđ nō
vt carchamis. sic calanno: et vt arphat. sice/
math. Nunqđ nō vt damascus. sic samaria?
Quō inuenit manus mea regna idoli: sic et si-
mulacra eorū de hierlm et de samaria. Nunqđ
nō sicut feci samarie et idolis ei^o: sic faciā
hierlm et simulacris eius? Et erit cū impleuerit
dñs cuncta op̄a sua in monte sion et i hie-
rusalez. visitabo sup̄ fructū magnifici cordis
regis assur. et sup̄ glam altitudinis oculorū
eius. Dixit em. In fortitudine manus mee
feci et in sapiētia mea intellexi. Et abstuliter
minos p̄loz: et p̄ncipes eorū dep̄dat^o sum:
et detraxi quasi potēs in sublimi residentes.

Et inuenit q̄si nīdum man^o mea fortitudinez
p̄loz: et sicut colligunt oua q̄ derelicta sunt
sic vniūsam terrā ego cōgregauit: et nō fuit q̄
moueret pennā et aperiret os et gāniret. Nū
qd gloriabīt securis cōtra eum q̄ secat in ea:
aut exaltabīt serra cōtra eum a quo trahitur
Quō si eleuet ȳga contra eleuantē se: et exal-
tetur baculus q̄ vtiqz lignū est. Dopter hoc
mittet dominator dñs exercituū in pinguibz
eius tenuitatē: et subitus glam eius succensa
ardebit q̄si cōbustio ignis: et erit lumen israel-
el in igne: et sancti eius in flāma: et succēdet et
deuorabīt spina eius: et vepres in die vna et
glā saltus ei^o et carmeli ei^o ab anima v̄sq ad
carnē cōsumet. Et erit terrore pfugis: et re-
liq̄e ligni salr^o eius p̄ paucitate numerabun-
tur. et puer scribet eos. Et erit in die illa. non
adūciet residuum israel: et hi q̄ fugerit d̄ domo
iacob inniti sup̄ eo qui p̄cutit eos: sed innite-
tur sup̄ dñm sanctū iſrl. In veritate reliquie
querent: reliquie in quā iacob ad deū fortē.
Si enī fuerit pl̄us tuus iſrl q̄si arena maris
reliq̄e conuertenſ ex eo. Cōsummatio abbres-
uata inundabit iusticiā. Cōsummationē enī
et abbreviatōe dñs deus exercituū faciet in
medio om̄is terre. Prop̄ hoc hec dicit dñs
deus exercituū. Noli timere p̄ls meus habi-
tator: sion ab assur. In ȳga enī p̄cutiet te. et
baculuz leuabit sup̄ te in via egypti. Adhuc
enī paululum modicumqz: et consummabīt
indignatio mea et furoz meus sup̄ scelus eorū
Et suscitabit sup̄ eū dñs exercituū flagelluz
iuxa plagā madian in petra oreb. et virgam
suā sup̄ mare. et leuabit eā in via egypti. Et
erit in die illa aufereſ onus eius de humero
tuo et iugū eius de collo tuo. et cōputrescat
fugum a facie olei. Veniet in aloth. trāsbit i
magron. apud magmas commendabit vase
sua. Transferūt cursim. gabaa sedes nostra.
Obstupuit rama. gabaa saulis fugit. Hinni
voce tua filia gallim. attende laisa paupcula
anathot. Dīgit medemena habitatores
gabin cōfortamini. Adhuc dies est vt in no-
be stet. Dīgitabit manus suā sup̄ montem filie
sion et collem hierlm. Ecce dñator dñs exer-
citū cōfringet lagunculā in terrore et excel-
si statuta succidēt. et sublimes humiliabūt
Et subuertent p̄densa saltus eius ferro. et li-
banus cū excelsis cadet. XI

Elegredieſ ȳga d̄ radice iſſe. et flos
de radice ei^o ascendet. et reçescet sup̄
eū sp̄s dñi. sp̄s sapie et intellectus
sp̄s glāz et fortitudinis. sp̄s scie et pietati.
et replebit eū sp̄s timoris dñi. Nō fūm visio
nem oculorū indicabit. neq̄ fūm auditum au-
rium arguet. Szjudicabit i iusticia paupes

Esaias

arguet in equitate p'masuetis terre. Et p'cutiet terrā vga oris sui. et spū labiorū suorū interficiet impiū. Et erit iusticia cinguluz lūborū eius. et fides cinctoriū renū eius. Habi-
bit lupus cū agno et pardus cū hedo accu-
babit. Cūtulus et leo et ouis sum' morabūt. et
puer puulus minabit eos. Cūtulus et vrsus
pascent. simul rēq̄escent catuli eoru. et leo q-
sibos comedet palcas. Et delectabūt infans
ab vberē sup foramina aspidis: et in cauerna
reguli qui ablactatus fuerit. manū suam mit-
tet. Non nocebunt et non occident in vniuer-
so mōte sancto meo. qz repleta est terra sc̄etia
dñi sicut aque maris operienti. In die illa ra-
dix iesse q stat in signū populorū. ipm gentes
dep̄cabunt: et erit sepulcrū eius glōsum. Et
erit in die illa: adūciet dñs secūdo manū suā
ad possidendū residuū p' opuli sui: qd relinqēt
ab assyriis et ab egypto et a phetros et ab ethi-
opia. et ab elam et a sennaar et ab emat h et ab
insulis maris. Et leuabit signū in nationes: et
gregabit pfugos isrl. Et disp̄sos iuda col-
liget a qttuor plagiis terre et auferez zelus efi-
fraim et hostes iuda pibūt. Esraim nō emu-
labis iudā: et iudas nō pugnabit ptra esraī.
Et volabūt in humeros philistij p mare si-
mul p̄dabūt filios orienti. Idumea et moab
p̄ceptū manus eoru et filii ammon obediētes
erūt. Et desolabit dñs linguā maris egypti:
et leuabit manū suā sup flumē in fortitudine
spūs sui: et p'cutiet eū in septē riuis. ita ut trā-
seant p eū calciati. Et erit via resido poplo
meo q relinquef ab assyriis: sicut fuit israeli i
die illa qua ascendit de terra egypti.

XII
Edices in die illa. Cōfitebor tibi do-
mine qm̄ irat' es mihi: conuersus est
furor tuus: et cōsolatus es me. Ecce
deus saluator me: fiducialif agā et nō time-
bo. Quia fortudo mea et laus mea dñs. et fa-
ctus est mihi in salutē. Iaurietis aq̄s in gau-
dio defontibus saluatoris et dicetis i die illa
Cōfitemi dño et iuocate nomē ei'. Notas fa-
cite in p̄lis adinuētōnes eius: memētote qm̄
excelsum est nomē ei'. Cantate dño quoniā
magnifice fecit: annūciate h in vniuersa fra.
Exulta et lauda habitatio sion: qz magnus i
medio tui sanctus isrl.

XIII
Onus babylonis. qd vidit esaias fili'
amos. Sup montē caliginosuz leua-
te signū: exaltate vocē leuate manūz
et ingredianſ portas duces. Ego mādaui sa-
ctificati meis: et vocauit fortis meos i ira mea
exultātes in glā mea. Vox multitudis i mon-
tibus quasi p̄lorū frequētū: vox sonit' re-
gum gentiū cōgregetarū. Dñs exercituū p̄-
cepit militie belli: yenientib' de terra pcul.

A suminestate celi dñs et vasa furoris eius vt
disperdat omnē terrā. Alulate qz ppe est di-
es dñi. qz vastitas a dño veniet. Dopt hoc
oēs manus dissoluent. et omne cor hominis
tabescet et cōteret. Tortiones et dolores tene-
bunt. qsl parturēs dolebūt. Anusquisq; ad
pximū suū stupebit. facies combuste vultus
eoru. Ecce dies dñi veniet crudelis et idigna-
tionis plen' et ire furorisq; ad ponendā terrā
in solitudinem. et peccatores eius cōterēdos
de ea. qm̄ stelle celi et splendor earū nō expā-
dent lumē suū. Obtenebratus est sol in ortu
suo. et luna nō splendebit in lumine suo. Et vi-
sitabos sup orbis mala. et cōtra impios iniq̄ta-
tem eoru. Et requiescere faciā supbiaz infide-
lium. et arrogantiā fortū humiliabo. Prei-
osior erit vir auro. et hō mundo obrizo. Su-
per hoc celū turbabo. et mouebis terra delo-
co suo: ppter indignatōez dñi exercituum et
pter diem ire furoris ei'. Et erit quasi da-
mula fugiens et qsl ouis et nō erit q p̄gret
Unusquisq; ad p̄lm suū cōuertet. et singuli
ad terrā suā fugient. omis q inuentus fuerit
occidet. et ois q supuenerit cadet in gladio.
Infantes eorum allident in oculis eoru diri-
pient domus eoru. et vxores eoru violabun-
tur. Ecce ego suscitabo sup eos medos: q ar-
gentū non qrant nec aurū velint. sed sagittis
paruulos interficiet. et lactantib' vteris nō
miserebunt et sup filios non parcat oculus
eoru. Et erit babylon illa ciuitas glorioſa in
regnis. inclita in supbia caldeorū. sic subuer-
tit dñs sodomā et goimorā. Non habitabūt
vscq; in finem. et nō fundabis vscq; ad genera-
tionē et generationē. Nec ponat ibi tentoria
arabs nec pastores requiescent ibi. sed reque-
scent ibi bestie et replebūt dom' eoru draco-
nibus. Et habitabunt ibi stritiones. et pilosi
saltabūt ibi et respōdebūt ibi vule in edibus
eius. et syrene in delubris voluptati. **XIV**

Dope est vt veniat tpus eius: et di-
p' es eius nō elongabunt. Miserebit
eū dñs iacob et eliget adhuc de isrl:
et requiescere eos faciet sup humū suaz. Edū-
get aduenia ad eos. et adhærebit domui ia-
cob. Et tenebunt eos populū: et adducēt eos
in locuz suum. Et possidebit eos domus isrl
sup terrā dñi in seruos et ancillas: et erunt ca-
pientes eos q se ceperant: et subiicit exacto-
res sūos. Et erit in die illa cū requiem dede-
rit tibi deus a labore tuo: et a concussione tua
et a fuitute dura qua ante seruisti: sumes pa-
rabolam istā contra regē babylonis et dices
Quomō cessauit exactor: qeuī tributū: Cō-
truit dñs baculū impiorū. vgam dominan-
tium cedentē populos in indignatōne plaga

E

Insanibili: subiecte in furore gentes: persequentez crudelit. Conquicuit et siluit oistera gauisa e: et exultauit: abietes qz letate sūt sup te: et cedri libani. Ex quo dormisti nō ascendit q succidat nos. Infernus subte turbatus est in occursum aduentus tui: suscitauit tibi gigantes. Omnes principes terre surrexerunt de solis suis. omnes principes nationū. Uniuersi respondebunt et dicent tibi. Et tu vulneratus es sicut et nos: nostri similis esctus es. Retracta est ad inferos superbia tua: pcedit cadauer tuū. Hubter te sternek tinea: et operimentū tuū erunt ymes. Quod cecidi- sti de celo lucifer q mane oriebaris. Cor ui- sti in terrā q vulnerabas gentes: q dicebas i corde tuo. In celū concendā supra astra dei ex altabo soliū meū: sedebo in mōte testamen- ti. in lateribus aqlonis ascēdam sup altitudi- nem nubū. simile ero altissimo. Veruntamen ad infernum detraheris in profundum laci. Qui te viderint. ad te inclinabunt: neqz prospiciēt. Nunqd iste est vir q conturbavit terrā. q co- cussit regna. qui posuit orbem deustum: et yr- bes eius destruxit vincis ei? nō aperuit car- cerem. Omnes reges gentiū uniuersi dormie- runt in glā vir in domo sua: tu aut plect' es de sepulcro tuo q. strps inutilis pollutus et obuolutus: cū his q intersecti sunt gladio: et descenderunt ad fundamēta laci. Quasi cada- ue: putridū nō habebis cōsortiū: neqz cū ets in sepultura. Tu em terrā tuā dispdidisti. tu pp̄lm tuū occidisti. Nō vocabit in eternum sem en pessimo:ū. Preparate filios ei? occisi- oni i iniquitate patrum eorum. Nō consurgēt nec hereditabūt terrā: neccz implebunt faciē orbis ciuitatū. Et cōsurgam sup eos dīc do- minus exercituū: et pdam babylonis nomen et reliqas et germen et pgeniem dicit dñs. Et ponā eam in possessionē erith: et in paludes aquarū: et scopabo eā in scopa terēs dicit do- min' exercituū. Juravit dñs exercituum di- cens. Si nō vt putauit ita erit: et quomō men- te tractauit sic euueniet: vt cōterā assyriū in ter- ra mea: et in montibus meis cōculcē eū: et au- fereb̄ ab eis iugū eius: et onus illius ab hū- ro eo:ū tollef. Hoc consiliū qd cogitaui sup omniē terrā: et hec est manus extenta sup yni- ueras gētes. Domin' exercituū decreuit: et quis poterit infirmare. Erman' eius exten- ta et qd auertet eā? In anno quo mortuus est rex achaz: factum est onus istud. Ne leteris philistea omis tu: quoniā cōminuta est vir- ga pcessoris tui. Veradice em̄ colubri egrē dietur regulus. et semen eius absorbens volu- crem. Et pascen̄ p̄mogenii pauperū et pau- peres fiducialis requiescēt: et interire faciam.

in fame radicē tuam & reliq̄as tuas inficiant
Ulula porta, clama ciuitas; p̄strata est phi-
listea oīs. Ab aquilone em̄ suimus veniet: et
nō est qui effugiet agmen eius. Et qđ respon-
debit nuncijs gentis: Quia dñs fūdavit siō
& in ipso sperabūt pauperes populi ei'. XV
O **N**us moab. Quia nocte vastata est
oar. moab cō ieuīt: qđ nocte vastatus
est murus: moab p̄tūcūt. Ascēdit do-
mus, & dybon ad excelsa in planctuz. sup na-
bo & sup medaba moab ylulabit. In cunctis
capitibus eius caluitū: & oīs barba radetur
In triuīs eius accincti sunt sacco: sup recto
eius et in plateis eius om̄is ylulatus descen-
det in fetū. Clamauit eſebō: & eleale; yſq; ia-
ſa audita est vox eoꝝ. Sup hoc expediti mo-
ab ylulabit. aīa eius ylulabit sibi. Cor meū
ad moab clamabit rectes eius yſq; ad segoz
vitulā cōternantez & ascēsum em̄ luth flens
ascēdet: et in via oronāim clamorē cōtritiōis
lcuabūt. Aque em̄ nemrim deserte erunt: qđ
aruit herba. defecit germē: viroꝝ oīs interiēt
Scđm magnitudinē operis & visitatio corū
Ald torrentez salicū ducent eos: qm̄ circūbit
clamor terminū moab. Usq; ad gallum ylula-
tus eius & yſq; ad puteū helim clamor eius.
qđ aque dybon replete sunt sanguine. Idonaz
em̄ sup dybon additam ēta his qđ fūgerint de
moab leonē: & reliquīs terre. XVI

Egitte agnū dñe: dominatorez terre
de petra deserti ad montem filie sion
Et erit sicut avis fugiens: et puli de
nido auolates sic erit filie moab in trascensu
arnon. In cōsilii. coge cōciliuz. pone q̄si no
ctem vmbra tuā in meridie. Abscōdes fugien
tes: et vagos ne pdas. Habitabūt apd te p
fugimel. Moab esto latibulum eoruā a facie
vastatoris. Finitus est em̄ puluis: cōsumma
tus est miser: defecit q̄ conculcabat terram.
Et pparabit in misericordia solū: et sedebit
sup eū in veritate in tabernaculo dauid iudic
ans et querēs iudicium: et velociter reddēs
qd iustū est. Audiuimus supbiā moab: sup
bus est valde. Supbia eius et arrogantia ei⁹
et indignatio eius: plusq̄ fortitudo ei⁹. Idcir
co vylubabit moab ad moab: yniūsus vylubabit
His q̄ letan⁹ sup muros cocti lateris loqm̄
plagas suas q̄miaz suburbana esebon deserta
sunt. Et vineā sabama dñi gentiuz exciderūt
Flagella eius vscq̄ ad iaser peruenerūt: terra
uerunt in deserto: ppagines eius relicte sunt
transierunt mare. Hug hoc plorabo in fletu
tazer: et vineaz sabama. Inebriabo te lachry
ma mea esebon et eleale. qm̄ sup vindemiam
tuā et sup messem tuā vox calcantiuz iruit
Et auferēt leticia et exultatio de carmelo: et

Esaias

in vineis nō exultabit neq; iubilabit. **V**inū in torculari nō calcabit qui calcare consuerat: vocem calcantū abstuli. **S**up hoc vēter me ad moab q̄asi cithara sonabit: et viscera mea ad murū cocti lateris. **E**t erit cum appa- ruerit qđ laborauit moab sup excelsis suis: i/ greditur ad sancta sua vt obsecrat: et non va lebit. **H**oc verbum quod locutus est domin⁹ ad moab extunc: et nunc locutus est dicens. **I**n tribus annis quasi annī mercenarij aufe- retur glā moab sup omni populo mltō: et re linquetur in eo sicut racemos parvus et mo- dicus. nequaq; multis. **XVII**

Orus damasci. Ecce damascus des/ oinet eē ciuitas: et erit sicut aceru⁹ lapi- dum in ruina. **B**erelictae ciuitates a/ roer gregibus erunt: et regescet ibi et nō erit q̄ exterreat. **E**t cessabit adiutorium ab esrahim et regnum a damasco: et reliquie syrie sicut gloria filiorum israel erunt dicit dñs exerci- tūm. **E**t erit in die illa attenuabit gloria ia- cob: et pinguedo carnis eius emarcescet: et erit sicut congregans in messe qđ restiterit et brachiu⁹ eius spicas leget. **E**t erit sicut q̄rens spicas in valle iaphaim: et relinquet in eo si- eut racemos et sicut excusio olei duarum v̄l trū olivarū in summitate rami. siue quatuor aut qnq;. **I**n cacumib⁹ eius fructus ei⁹: dicit dñs deus isrl. **I**n die illa inclinabit hō ad factorē suū: et oculi eius ad sanctuz isrl re- spiciēt: et nō inclinabit ad altaria q̄ fecerunt manus eius: et q̄ opati sunt digitū eius: nō re- spicient lucos et delubra. **I**n die illa erunt ci- uitates fortitudinis ei⁹ derelictae sic aratra et segetes q̄ derelicti sūt a facie filiorū isrl acel. **E**t eris deserta quia oblita es dei saluatoris tui et foris adiutoris tui nō es recordata. **P**rop̄ ea plātabis plātationē fidelē: et germe alienū seminabis. **I**n die plantationis tue labrusca et mane semen tuum florebit. **A**blata est mes- sis in die hereditatis: et dolebit grauter. **C**e multitudini populorū multoꝝ vt multitudo maris sonantis: et tumultus turbaz sicut so- nitus aquarū multarū. **S**onabūt populi sic sonitus aquaz inundantiū: et increpabit eū et fugiet pcul. **E**t rapies sicut puluis mōtiū a facie venti: et sicut turbo coram tempestate. **I**n tempore vespe et ecce turbatio: in matuti no: et nō subsistet. **H**ec est pars eoru⁹ q̄ vasta- uerunt nos: et sors diripientiū nos. **XVIII**

Terre cymbalo alaru⁹ que est iras flumē ethiopie: qui mittit in mare le- gatos: et in vasis papiri super aquas. **I**te angeli veloces ad gentē cōuissam et dila- ceratam: ad populū terribilem post quez nō est aliud: ad gentē expectantē et conculcatam

cuius diripuerūt flumina terrā eius. **A**d mō tem nominis dñi exercitu⁹ montē sion. **O**mnes habitatores orbis q̄ moram̄ in terra. cū eleuatū fuerit signū in montibus videbitis. et clangorē tube audietis. qđ hec dicit domi⁹ ad me. **E**go quiescam et considerabo in loco meo: sicut meridiana lux clara est: et sicut nu- bes ros̄ in die messis. **A**n messim eū totus effloruit: et imatura pfectio germisauit. et p̄ci- dētur ramusculi eius fallicibus: et q̄ derelicta fuerint abscondent. **E**xcutient: et relinquent simul auibus montiū et bestijs terre: et estate ppetua erūt sūg eū volucres: et om̄es bestie terre sup illā hyemabūt. **I**n tge illo defereb munus dño exercituum a p̄lo diuulso et dila- cerato: a populo terribili post quem nō fuit aliut a gente expectante et conculcatā: culus diripuerūt flumina terrā eius: ad locū nomi- nis dñi exercitu⁹ montem sion. **XIX**

Orus egypti. Ecce dñs ascendet sup nubem leuē: et ingredietur egyptum et mouebunt simulacra egypti a fa- cie eius: et core egypti tabescet in medio eius. **E**t concurrere faciam egyptios adūsus egyptiōs: et pugnabit vir contra fratrem suū: et vir contra amicū suū. ciuitas adūsus ciuitatē. re- gnum adūsus regnū: et dirūpēt spūs egypti in viscerib⁹ ei⁹: et cōsiliū ei⁹ p̄cipitabo: et in- rogarūt simulacra sua et diuinos suos: et phi- tones: et ariolos: et tradam egyptū in manu dominorū crudelius: et rex fortis dñhabif eoꝝ ait dñs exercituum. **E**t arescit q̄q de mari: et fluuius desolabit atq; siccabit: et deficit flu- mina. Atterrabitur et desiccabitur rini agge- rum. Calamus et iuncus marcescer: nudabit alueus rini a fonte suo. **E**t om̄is sementis ir- rigua siccabit: arescit et nō erit. **E**merebunt p̄scatores: et lugebunt om̄es mittentes in flu- men hamum: et expandentes rete sup facient aquarū emarcescēt. **C**onfundent qui opa- bantur linum: plectentes et texentes subtilia. **E**t erunt irrigua eius flacentia: oēs qui faci- ebant lacunas ad capiendos pisces. **S**tulti p̄ncipes thaneos. sapientes consiliarij pha- raonis dederūt consiliū inspiens. **Q**uō dice- tis pharoni. filius sapientiū ego: fili⁹ regū antiquorū. **U**bi nunc sunt sapientes tui? **A**n- nunciant tibi et in dicēt quid cogitauerit do- minus exercitū super egyptuz. **S**tulti facti sunt p̄ncipes thaneos. emarcuerūt p̄ncipes mempheos: deceperunt egyptum. angulum populorū eius. **D**omin⁹ miscuit in medio ei⁹ sp̄m vertiginis: et errare fecerunt egyptuz in omni opere suo. sicut errat ebraus et yomens. **E**t non erit egypto opus quod faciat: caput et caudam incūtiātem et refrenantem. **In**

E 2

die illa erit egyptus quasi mulieres: et stupebunt et timebunt: et facie commotionis manus domini exercituū. quā ipse mouebit super eam et erit terra iuda egypto in paorem. Omnis et illius fuerit recordatus: pauebit a facie consilij domini exercituū: quod ipse cogitauit super eam. In die illa erunt quācūq; ciuitates in terra egypti loquentes lingua chanaan et iurantes per dominum exercituū. Ciuitas solis vocabit una. In die illa erit altare domini in medio terre egypti: et titulus domini iuxta terminū eius: et erit in signū et in testimoniuī domino exercituū in terra egypti. Clamabunt enim ad dominum a facie tribulantibus: et mittere eis salvatorem et pugnatum liberet eos. Et cognoscet dominus ab egypto: et cognoscent egyptiū dominum in die illa: et colent eum in hostiis et in muneribus: et vota vobis dōmō et soluerēt. Et percutiet dominus egyptū plaga et sanabit eā: et reuertens ad dominum: et placabit eis et sanabit eos. In die illa erit via de egypto in assyrios: et intrabit assyrius egyptū: et egyptius in assyrios et seruent egyptiū assur. In die illa erit israel tertius egyptio et assyrio: benedictio in medio terre cui būdixit dominus exercituū dices. Būdictus plus me egyptū: et opus manuum mearū assyrius: hereditas aut mea israel. XX

In anno quo ingressus est thartan iazotum cū mississet eū sargon rex assyriorum et pugnasset contra iazotum et cepisset eam: in tpe illo locutus est dominus in manu esiae filii amos dicens. Vade et soleue saccū de lumbis tuis: et calciamēta tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic: vadens nudus et discalciat. Et dixit dominus. Sicut ambulauit seruus mens esaias nudus et discalciatus trium annorum signum et portentū erit super egyptū et super ethiopiā: sic minabit rex assyriorum capititatē egypti: et transmigrationem ethiopie. iuuem et senem. nudam et discalciatam discooptis natib⁹ ad ignominiam egypti. Et timebūt et confundens ab ethiopia spes sua: et ab egypto glā sua. Et dicet habitator insule huius in die illa. Heccine erat spes nostra. ad quos cōfugimus in auxiliū: et liberarent nos a facie regis assyriorū. Et quō effugere poterim⁹ nos. XXI

Opus deserti maris. Dicunt turbines oab africo veniūt. de deserto venit. de terra horribili. Visio dura nunciata est mihi. Qui incredulus est: infideliter agit et q̄ depopulator est vastat. Ascende elam: obside mede omnē gemituū eius cessare feci. Propterea repleti sunt lumbi mei dolore: et angustia possedit me. sicut angustia parturientis. Corui cū audirent: cōturbant sum cū

viderem. Emarcuit cor meū: tenebre stupes fecerunt me. Babylon dilecta mea: posita est mibi in miraculum. Pone mensam contemplare in specula. Comedentes et bibentes. surgi te principes arripite clypeū. Hec enim dixit mihi dominus. Vade et pone speculatorem: et quācūq; viderit annūciet. Et vidit currū duorum equitū. ascensorem asini et ascensorem camelī: et contemplatus est diligenter in tō intuitu. Et clamauit vt leo. Super speculam domini ego sum stans iugiter p diem: et sup custodiā meam ego sum stans totis noctib⁹. Ecce iste venit ascensor vir bīge equitū. Et respondit et dixit. Decidit cecidit babylon et omnia scuptila deorū eius contrita sunt in terra. Tritura mea et filii aree mee: que audiui a domino exercituū deo israel annūcianū vobis. Onus duma. Ad me clamat ex seir. Custos quid de nocte. custos quid de nocte. Dixit custos. Venit mane et nox. Si queritis querite. conuertimini et veniūte. Onus i arabia. In saltu ad yspam dormietis: in semitis dodanum. Occurrentes stienti fert aquam. qui habitatis terram austri: cū panibus occurrite fugiēti. A facie em̄ gladiorū fugierūt a facie gladii imminentis: a facie arcus extenti. a facie grauis plū: quoniam hec dicit dominus ad me. Adhuc in uno anno quasi in anno mercennariū: et auferet omnis ḡoria cedar: et reliquie numeri sagittariorū fortius de filiis cedar immūnēt. Dominus enim deus israel locut⁹ est. XXII

Opus vallis visionis. Quidnaq; quo q̄z tibi est quā ascendisti et tu omnis in tecta clamoris plena: verbis frequens ciuitas eructans. Interfecti tui non interfici gladio: nec mortui tui mortui in bello. Lucti principes tui fugerūt similes: dureq; ligati sunt. Omnes q̄ inuenti sunt vinciti sunt pariter: procul fugerunt. Propterea dixi recedite a me: amare flebo. Nolite incumbere vt consolamini me sup vestitatem filie pli mei. Dies enim interfectionis et conculationis et fletuum domino deo exercituū in valle visionis. Scrutās murum: et magnificus sup montem. Et clam sumpsit pharetrā: et currū hominis equitis: et parietem nudauit clypeus. Et erunt electe valles tue plene quadrigarū: et eq̄tes ponēt sedes suas in porta: et reuelabis operimentū iude. Et videbis in die illa armamentarū dominus saltus et scissuras ciuitatis dauid videbitis: quia multiplicate sūt. Et congregastis aquas piscine inferioris: et domos hierusalē numerastis et destruxistis domos ad munendū murū. Et lacum fecistis inter duos muros: et aquam piscine veteris. et non suscepistis ad eum qui fecerat eam: et operatorēz

Esaias

rius de longe non vidistis. **E**t vocabit dñs deus exercitū in die illa ad flētū : et ad planctum ad caluiticūz. et ad cingulum sacci et ecce gaudiū et leticia. occidere vitulos : et iugulare arietes : comedere carnes : et bibere vinū. **C**omedamus et bibamus : cras enim morierur. **E**t reuelata est i aurobus meis vox dñi exercitū. **S**i dimittet iniquitas hec vobis. donec moriamini: dicit dñs exercitūz. **H**ec dicit dominus deus exercitū. Vade ingredere ad eum q̄ habitat in tabernaculo. ad lobnā p̄positum templi: et dices ad cū. Quid tu hic. aut̄ quasi quis hic? Quia excidisti tibi hic sepulcrū: excidisti in excelso memoriale: diligēt in petra tabernaculum tibi. **E**cce dñs asportari te faciet. sicut asportat gallus gallinatius. et quasi amictū sic sublevabit te. **C**oronās coronabit te tribulatōne q̄si pilam mitteret te in terrā latā et spaciosem. Ibi morieris: et ibi erit currus glorie tue et ignominia domus domī tui. **E**t expellam te de statiene tua: et de ministerio tuo deponā te. **E**t erit in die illa. vocabo serūm meum eliachim filium helchie et induā illū tunica tua: et cīgulo tuo confortabo eū: et potestatē tuā dabo in manu eius: et erit quasi pater habitantib⁹ hierusalem et domū iuda. **E**t dabo clauem⁹ domus dauid sup humer⁹ eius: et aperiet: et non erit q̄claudat. **E**t claudet et nō erit qui aperiat. **E**t figam illū paxillū in loco fideli: et erit i solium glorie domui patris sui: et suspendā super eū omnē glam domus patris eius. **V**asorum diuersa genera omne vas parvulū et vas craterarū vscq̄ ad omne vas musicorum. **I**n die illa dicit dñs exercitū. auferet pax/ illus q̄fixus fuerat in loco fideli: et frangetur et cadet: et peribit quod pependerat in eo: q̄a dominus locutus est.

XXIII

Opus tyri. Ululate naues maris q̄a vastata est domus vnde venire consueverat: de terra cethim reuelatum est eis. Tace: et qui habitatis in insula: negotiatio sidonis. Transfretates mare rep̄euerunt te in aquis multis: semen nili messis fluminis fringes eius: et facta est negotiatio gentium. **T**ribuloscit sidon ait mare fortitudo maris dicens. Non parturiui et nō peperi: et nō enutriui iuuenes: nec ad incrementuz pduri regines. **C**ū auditū fuerit in egypto: dolebut cū audierint de tyro. **T**ralite maria: viulante qui habitatis in insula. **N**ūqđ nō hec vestra est: que gloriabat a diebus pristinis in antiquitate sua? **V**ucent eam pedes sui longe ad pegrinandū. **Q**uis cogitauit hoc sup̄ tyrum quondam coronatā? **L**uius negotiatores principes institutores eius inclyti terre. **D**ominus

exercitū cogitauit: ut detraheret superbias om̄is glorie: et ad ignominia deduceret et nūlos inclyti terre. **T**ransi terram tuāz quāst fluui filia maris: nūc est cingulum ultra ubi. **M**anum suam extendit sup̄ mare: et cōturbauit regna. **D**ominus mandauit aduersus chanaan: ut contereret fortes eius. **E**t dixit Non adhucies ultra ut glorie calumniam sustinens vgo filia sidonis. In cethim cōsurgens transfreta: ibi quoq̄ non erit requies tibi. **E**cce terra chaldeorū talis populus non fuit: assur fundauit eam. In captiuitatē traſourerunt robustos eius luffoderunt domus eius: posuerunt eam in ruinam. **U**lulat naues maris. quia deuastata est fortitudo v̄ra. **E**terit in die illa. in obliuione eris o tyre septuaginta annis sicut dies regis vni. Post septuaginta annos erit tyro quasi canticum meretricie. **G**ume tibi cytharam: et circuī ciuitatem meretrix obliuioni tradita. Bene cane frequenta canticiū ut memoria tui sit. **E**t erit post septuaginta annos. visitabit dñs tyrum et reducit eū ad merces suas: et rursum formabitur cum vnuie sie regnis terre sup̄ faciem terre: et erūt negotiaciones eius et merces ei⁹ sanctificate v̄sio. **N**ō condent neq̄ repenentur: quia hic q̄ habitauerint coram domino erit negotiatio eius ut manducent in saturatam: et vesceant vscq̄ ad vetustatem.

Ecce dominus dissipabit. XXIII terra et nudabit eam: et affligeret faciez eius et disperget habitatores eius. **E**t erit sicut populus: sic sacerdos. et sicut fūus sic dominus eius: et sicut ancilla sic domina eius. **S**icut emens. sic ille qui vendit: sicut fenerator: sic is qui mutuum accipit: sicut qui repent. sic qui debet. **D**issipatione dissipabit terra: et direptione p̄dabit. **D**omin⁹ em locutus est verbū hoc. Luxit et defuicit terra et infirmata est: defluxit orbis et infirma ta est altitudo populi terre: et terra infecra est ab habitatoribus suis: quia transgressi sunt leges: mutauerunt ius: dissipauerunt sedis semperternū. **P**ropter hoc maledictio voracious insanient cultores eius: et relinquent homines pauci. Luxit vindemia: infirmata est. **L**essauit gaudium tympanorum: qui cuit sonitus letantiū: cōticuit dulcedo cithare. **C**um cantico nō bibent vinū: amara erit p̄ otio bibentibus illā. Attrita est ciuitas vanitatis. clausa est om̄is domus nullo introcute. Clamor erit sup̄ vino in plateris: deserta est om̄is leticia: translatus est gaudiū terre. Relicta est in v̄be solitudo: et calamitas opparet portas.

E 3

Quia hecerunt in medio terre. in medio populoꝝ. Quomodo si paucे olyne q̄ remāserunt excutianſ ex olea et raceini cū fuerit finita vīdemia. Hi leuabunt vocem suam atq; lauda bunt: cū glorificatus fuerit domin⁹ hinnient de mari. Propter hoc in doctrinis glorifica te dñm: in insulis maris nomen domini dei Israel. In finibus terre laudes: audiūim⁹ gloriam iusti. Et dixi. Secretum meū mihi: secretum meū mihi. Ne mihi. Preuaricantes puaricati sunt: et puaricatione transgressorū puaricati sunt. Formid or ſouea et laqueus ſup te: qui habitatores terre. Et erit qui fugeat a facie formidinis cadet in ſouea: et qui ſe explicauerit de ſouea. tenebit laqo: qz cataracte de excelsis aperte ſunt: cutient fundamenta terre. Confractione confringet terra. contritione conteretur terra. Comotione commouebitur terra: agitatōne agitabitur terra ſicut ebrius: et auferet q̄s tabernaculum vnius noctis. Et grauabit eam iiquitas ſua et corruet: et non adiūciet ut resurgat. Et erit i die illa visitabit dominus super militiam ce li in excelso: et super reges terre qui ſunt ſup terram. Et congregabitur in congregatiōne vnius fascis in lacū: et claudent ibi i carcere: et post multos dies visitabunt. Et erubescet luna: et cōfundet ſol. cū regnauerit dominus exercituū in monte iion: et in hierlm: et in con ſpectu ſenū ſuorū fuerit glorificat⁹.

Domine deus meus eſt tu. et exaltabo te: confitebor nomini tuo. q̄niā feci ſti mirabilia. cogitationes antiquas fideles. amen. Quia posui ſti ciuitatē i tumul tum. vrbem fortem in ruinā. domū alienorū vt nō ſit ciuitas: et in ſempiterñ nō edificeſ. Sup hoc laudabit te popul⁹ fortis: ciuitas gentiū robustarū timebit te. Quia factus eſ fortitudo pauperi: fortitudo egeno i tribulatione ſua: ſpes a turbine. vmbra culum ab eſtu. Spūs em̄ robustorꝝ. quaſi turbo. impellens parietē. Sicut eſtus in ſiti. tumultū alie norum humiliabis: et quaſi calore ſub nube torrente. paginem fortū marcescere faciēſ. Et faciet dñs exercituū oſbus pl̄is in monte hoc. conuiuiū pinguiū: cōuiuiū vindemic: conuiuiū pinguiū medullatorū: videmie defecate. Et p̄cipitabit in monte iſto faciē vinciuli colligati ſup oēs populos: et telaz quam orditus eſt ſup om̄es natōnes. Precipitabit mortem in ſempiterñ. Et auferet dñs deus lachrymā ab omni facie: et ob probriū populi ſui auferet de vniuersa terra: qz dñs locut⁹ eſt. Et dicet in die illa. Ecce deus noster iſte expectabimus eū et ſaluabit nos. Iſte dominus ſuſtinuimus eum: et exultabimus et leta-

bimur in ſalutari eius: quia requiescet man⁹ domini in monte iſto. Et triturabitur moab ſub eo. ſicut terunī palee in plauro. Extendet manus suas ſub eo. ſicut extendit na tangens ad natandū: et humiliabit gloriam eius cum alliſione manuū eius. Et munimēta ſub luniū muroꝝ tuorū p̄cident: et humiliabunt et detrahent in terram vſq; ad puluerem.